Oleh karena itu, pembinaan jiwa dalam Islam mencakup proses penyucian hati,

pengendalian hawa nafsu, serta peningkatan kualitas iman dan akhlak, agar manusia mampu

menjalani hidup sebagai hamba Allah yang bertakwa dan khalifah di bumi.

Menurut Ibnu Zakariya (w. 395 H / 1004 M), istilah ar-rūḥ dan seluruh kata yang

berasal dari akar huruf ra-wa-ha memiliki makna dasar yang berkaitan dengan keluhuran,

keluasan, dan keaslian. Makna dasar ini memberikan indikasi bahwa ar-rūḥ dipandang

sebagai entitas yang memiliki kedudukan agung dan bernilai tinggi dalam diri manusia.